

Số: /KH-UBND

Ninh Thuận, ngày tháng 02 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Hội thảo giới thiệu mô hình Hội đồng Giáo dục**  
**ngành nghiệp tại tỉnh Ninh Thuận**

Căn cứ Quyết định số 06/2020/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam;

Căn cứ Quyết định số 1816/QĐ-UBND ngày 14/12/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận phê duyệt Đề án thành lập Hội đồng giáo dục nghề nghiệp tỉnh Ninh Thuận; Quyết định số 67/QĐ-UBND ngày 17/01/2023 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thành lập Hội đồng giáo dục nghề nghiệp tỉnh Ninh Thuận.

Nhằm tiếp tục đẩy mạnh việc thực hiện Chương trình hành động số 107-CTr/BCSD ngày 23/02/2022 của Ban Cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 10/01/2022 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XIV về nâng cao chất lượng nguồn lực các ngành kinh tế trọng điểm của tỉnh đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và triển khai hiệu quả Kế hoạch số 552/KH-UBND ngày 13/2/2022 về thực hiện Chiến lược phát triển Giáo dục nghề nghiệp giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh.

Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo giới thiệu mô hình Hội đồng Giáo dục Nghề Nghiệp tại tỉnh Ninh Thuận, như sau:

**I. Mục đích:**

Tỉnh Ninh Thuận với sự hỗ trợ kỹ thuật từ Chương trình Đổi mới đào tạo nghề Việt Nam (Chương trình TVET – GIZ) và Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (chi nhánh Hồ Chí Minh - Chương trình nâng cao chất lượng đào tạo nghề thông qua thúc đẩy sự tham gia của doanh nghiệp) chủ trì tổ chức hội thảo kỹ thuật cho việc thành lập mô hình Hội đồng Giáo dục Nghề nghiệp tỉnh Ninh Thuận với mục đích nhằm xác định được tầm quan trọng của việc thành lập Hội đồng Giáo dục nghề nghiệp cấp tỉnh và định hướng nhiệm vụ thực hiện trong giai đoạn 2023 - 2025.

**II. Nội dung:**

- Giới thiệu Đề án thành lập Hội đồng giáo dục nghề nghiệp tỉnh Ninh Thuận;
- Chia sẻ kinh nghiệm trong nước và quốc tế trong mô hình Hội đồng GDNN;

- Thảo luận về cơ chế hợp tác các bên nhà nước – doanh nghiệp – cơ sở GDNN trong Hội đồng GDNN tỉnh và đóng góp ý kiến cho việc thành lập Hội đồng GDNN và cơ chế hoạt động.

- Ký kết Thỏa thuận hợp tác trong việc hỗ trợ thành lập Hội đồng Giáo dục nghề nghiệp tỉnh Ninh Thuận giữa Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh, đại diện Lãnh đạo Chương trình Đổi mới đào tạo nghề Việt Nam (Chương trình TVET – Tổ chức Hợp tác Phát triển Đức GIZ) và Lãnh đạo Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam (chi nhánh Hồ Chí Minh) - Chương trình nâng cao chất lượng đào tạo nghề thông qua thúc đẩy sự tham gia của doanh nghiệp).

**III. Thành phần tham gia:** Dự kiến số lượng đại biểu tham dự khoảng 70 đại biểu, cụ thể:

**1. Đại biểu trong tỉnh:**

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Lãnh đạo các Sở, ngành, đơn vị có liên quan: Văn phòng UBND tỉnh, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Nội Vụ, Sở Tài chính, Sở Công thương, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Liên minh Hợp tác xã tỉnh.
- Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố;
- Hiệp hội Doanh nghiệp trẻ, Hiệp hội du lịch tỉnh; Hiệp hội Nho và Táo tỉnh;
- Lãnh đạo Phân hiệu Đại học Nông Lâm thành phố Hồ Chí Minh tại Ninh Thuận;
- Trường Cao đẳng nghề; Trường Trung cấp Y tế, Trung cấp Việt Thuận;
- Trung tâm GDNN-GDTX các huyện (Ninh Phước, Ninh Sơn, Thuận Bắc);
- Trung tâm Khuyến công và Xúc tiến Thương mại, Trung tâm Khuyến nông khuyến ngư;
- Trưởng, phó các phòng chuyên môn thuộc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội, Giám đốc Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh;
- Mời đại diện một số doanh nghiệp liên quan trong và ngoài tỉnh;
- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh; Báo Ninh Thuận.

**2. Đại biểu của Chương trình TVET và VCCI thành phố Hồ Chí Minh:**

- Tổng cục GDNN (lãnh đạo Tổng Cục và đại diện các vụ, Viện liên quan trực thuộc Tổng cục Giáo dục nghề nghiệp);
- Đại diện Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - VCCI Chi nhánh Hồ Chí Minh, đại diện Tổ chức Hợp tác Quốc tế GIZ;

- Một số tổ chức quốc tế có liên quan v.v...
- Đại diện các đơn vị, tổ chức tại các tỉnh quan tâm đến mô hình Hội đồng GDNN.

#### **IV. Thời gian, Địa điểm:**

- **Thời gian: Vào lúc 8 giờ 30 ngày 21/3/2023.**
- **Địa điểm: Resort Hoàn Mỹ (đường Yên Ninh, Phường Mỹ Bình, thành phố Phan Rang – Tháp Chàm, tỉnh Ninh Thuận).**

#### **V. Chủ trì Hội thảo:**

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh.
- Lãnh đạo Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - VCCI chi nhánh Hồ Chí Minh
- Lãnh đạo Chương trình Đổi mới đào tạo nghề Việt Nam.

#### **VI. Nguồn kinh phí thực hiện:**

Từ nguồn kinh phí sự nghiệp thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia năm 2022 chuyển tiếp qua năm 2023 và nguồn kinh phí xã hội hóa (nếu có).

#### **VII. Tổ chức thực hiện**

##### **1. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội**

- Là cơ quan đầu mối, phối hợp với các đơn vị liên quan (Chương trình TVET và Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - VCCI chi nhánh Hồ Chí Minh) chuẩn bị nội dung Hội thảo bảo đảm tiến độ, chu đáo, trang trọng theo Kế hoạch.

- Phối hợp Sở Nội vụ, các cơ quan liên quan, hoàn thiện hồ sơ, thủ tục đề tham mưu trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định tổ chức Hội thảo theo quy định tại Quyết định số 06/2020/QĐ-TTg ngày 21/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tổ chức và quản lý hội nghị, hội thảo quốc tế tại Việt Nam.

- Phối hợp với Công an tỉnh đảm bảo an ninh, an toàn trong thời gian diễn ra Hội thảo.

- Ban hành Giấy mời tham dự Hội thảo, xây dựng Kế hoạch, Chương trình, Kịch bản Hội thảo, nội dung ký kết Thỏa thuận hợp tác, in ấn, cấp phát tài liệu phục vụ đại biểu tham dự Hội thảo.

- Cập nhật danh sách đại biểu tham dự và phát biểu thảo luận tại Hội thảo;
- Thanh quyết toán chi phí phục vụ Hội thảo theo quy định.

##### **2. Văn phòng UBND tỉnh.**

Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh về Chương trình, kịch bản Hội thảo và nội dung ký kết Thỏa thuận hợp tác.

### **3. Đề nghị Chương trình TVET và VCCI Chi nhánh Hồ Chí Minh**

- Mời các đại biểu liên quan:

+ Tổng cục GDNN (lãnh đạo Tổng cục và đại diện các vụ, viện liên quan trực thuộc Tổng cục);

+ Đại diện Phòng Thương mại và Công nghiệp Việt Nam - VCCI chi nhánh Hồ Chí Minh, đại diện Tổ chức Hợp tác Quốc tế GIZ;

+ Một số tổ chức quốc tế Aus4Skills, ILO, Đan Mạch, Liên đoàn giới chủ Na Uy (NHO), Liên minh Châu Âu EU, v.v...

+ Đại diện các đơn vị, tổ chức tại các tỉnh quan tâm đến mô hình Hội đồng GDNN.

- Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội chuẩn bị các điều kiện liên quan phục vụ Hội thảo hiệu quả và chu đáo.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Hội thảo kỹ thuật giới thiệu mô hình Hội đồng Giáo dục Nghề Nghiệp tại tỉnh Ninh Thuận, đề nghị các đơn vị căn cứ triển khai thực hiện. Giao Sở Lao động – Thương binh và Xã hội thường xuyên báo cáo tiến độ thực hiện cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo./.

***Nơi nhận:***

- Chủ tịch và PCT (Đ/c Biên);
- Như thành phần tham dự;
- Công an tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- VPUB: CVP, PVP (NĐT);
- Lưu VT, VXNV. NVT

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Long Biên**

**CHƯƠNG TRÌNH HỘI THẢO**  
**Giới thiệu mô hình Hội đồng Giáo dục Nghề Nghiệp tỉnh Ninh Thuận**  
*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày /02/2023*  
*của Ủy ban nhân dân tỉnh)*

**Thời gian:** 01 buổi. Bắt đầu từ 8h30 ngày 21/3/2023.

**Địa điểm:** Hội trường Resort Hoàn Mỹ.

<b>Thời gian</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Người thực hiện</b>
8.00 – 8.30	Đón tiếp đại biểu	Sở Lao động - TBXH
8.30 -8.40	Ổn định tổ chức, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	Sở Lao động - TBXH
8.40 – 8.50	Phát biểu khai mạc và chào mừng	Lãnh đạo UBND tỉnh Ninh Thuận
8.50 – 9.15	Phát biểu của các tổ chức liên quan	- Đại diện Chương trình TVET - Đại diện VCCI chi nhánh HCM
9.15 – 9.30	Tầm quan trọng của việc thành lập Hội đồng GDNN cấp tỉnh	Sở LĐTBXH
9.30 – 9.45	Chia sẻ về mô hình Thành lập Hội đồng giáo dục nghề nghiệp tỉnh Ninh Thuận	Sở LĐTBXH/Tư vấn
9.45 – 10.00	Ký kết Thỏa thuận hợp tác trong việc hỗ trợ Thành lập Hội đồng Giáo dục nghề nghiệp tỉnh Ninh Thuận	- Lãnh đạo UBND tỉnh Ninh Thuận - Giám đốc Chương trình TVET - Đại diện VCCI chi nhánh HCM
10.00 – 10.15	Giải lao	
10.15 – 10.45	Chia sẻ kinh nghiệm trong nước và quốc tế về Hội đồng GDNN	Chương trình TVET, VCCI và khách mời
10.45 – 11.30	Thảo luận cơ chế hợp tác các bên nhà nước – doanh nghiệp – cơ sở GDNN trong Hội đồng GDNN tỉnh	Sở LĐTBXH, đại diện doanh nghiệp, đại diện sở, ban ngành

Thời gian	Nội dung	Người thực hiện
	và cơ chế hoạt động	
11.45 – 12.00	Tổng kết ý kiến và kết thúc hội nghị	<ul style="list-style-type: none"> <li>- Sở LĐTBXH</li> <li>- Chương trình TVET</li> </ul>